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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 6

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřím na zásoby, které tvoří podstatnou část podnikového

majetku. Oběžný majetek je součástí majetku podniku a setkáváme se s ním u všech

podniků. Mým cílem při zpracování bakalářské práce je seznámení se s řízením zásob

v dané firmě. Zjistit, na jaké výši firma dané zásoby udržuje a kdy stanovuje okamžik nové

objednávky a výši dodávky. Rozčlením zásoby podle hlediska jejich prodejnosti. Právě

těm zásobám, které se nejvíce prodávají by firma měla věnovat zvýšenou pozornost,

protože jsou pro ni klíčovými. Budu se snažit porozumět procesu řízení nákladů spojenými

se zásobami.

Klíčová slova:

zásoby, řízení zásob, běžná zásoba, pojistná zásoba, průměrná zásoba, optimalizace zásob,

dodávkový cyklus, optimální výše dodávky, metoda ABC, metoda Just in Time, Kanban,

doba obratu, rychlost obratu.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I will focus on stock. The essential part of a business property is

formed by stock. The short-term assests is a part of a business property and is seen in all of

the types of companies. My goal is to make out the inventory management in given

company. I will find out on what level is the stock maintained in the company and when

the company provide the new order. I will divide the stock according to their marketability.

The company should focus on the stock, which is top-selling, because this stock is very

important for the company. I will try to understand the process of cost management,

because the important part of costs is connected with stock.

Keywords:

stock, inventory management, stock-in-trade, safety stock, average stock, stock

optimization, supply cycle, optimum level of supply, ABC method, Just in Time method,

Kanban, inventory turnover, turnover time
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat zásobám, jejich výši a struktuře v dané firmě,

a hospodaření s nimi. Obzvláště dnes v době hospodářské krize je nezbytné minimalizovat

všechny náklady.

Oběžný majetek (oběžná aktiva) je součástí majetku podniku. Setkáváme se s ním u všech

podniků, bez ohledu na jejich organizačně právní formu, velikost, druh činnosti, věcné,

ekonomické aj. podmínky hospodaření. Tyto okolnosti však ovlivňují výši, strukturu a jiné

stránky oběžného majetku.

Zásoby tvoří podstatnou část podnikového majetku – oběžných aktiv. Jsou v nich vázány

peněžní prostředky, proto je důležité jim věnovat zvýšenou pozornost. Pro správné

fungování firmy je důležité udržovat zásoby v takové výši, aby zaručovaly plynulý chod

firmy a zbytečně nevázaly peněžní prostředky, které by mohly být využity k dalším

činnostem. Proto je důležité stanovit optimální výši zásob, k čemuž slouží různé metody.

Se zásobami jsou taky spojené náklady, jimž musí firma věnovat pozornost. Jedná se

o náklady na objednávku, skladování, anebo náklady nedostatku zásob.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁSOB

Zásoby jsou součástí oběžných aktiv podniku a představují jejich nejméně likvidní složku.

Jejich množství a struktura jsou závislé na velikosti podniku, předmětu činnosti, charakteru

technologického postupu, situaci na trhu surovin a dalších činitelích. [1, s. 81]

Základním znakem zásob je jejich krátkodobé používání v podnikové činnosti (v rozsahu

do jednoho roku) – jedná se o majetek určený k přímé spotřebě a ke vstupu do hlavních

podnikových činností (výroba, obchod a služby). [2, s. 72]

Zásoby pořizuje podnik proto, aby mu v budoucnu přinesly ekonomický prospěch.

Spotřeba nastává jednorázově v okamžiku:

a) jejich prodeje (za cenu vyšší než při jejich pořízení),

b) jejich přeměny v jiné aktivum, v jiné zásoby (nejčastěji do podoby nedokončených

výrobků, polotovarů či dokončených výrobků) , které jsou opět určeny k prodeji.

[1, s. 81]

1.1 Hlavní typy zásob

Podle § 9 vyhlášky č. 500/2002 Sb. zásoby zahrnují tyto typy:

- materiál,

- nedokončená výroba a polotovary,

- výrobky,

- zvířata,

- zboží. [2, s. 72 ]

1.2 Členění zásob podle způsobu pořízení

Podle způsobu pořízení se člení zásoby do dvou skupin:

a) nakupované od dodavatelů, kam patří skladovaný materiál (suroviny a základní

materiál, pomocné látky, provozní média, náhradní díly, obaly, další věci s dobou

použitelnosti kratší než jeden rok i majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok,

o kterém podnik rozhodl) a zboží,

b) vyrobené vlastní hospodářskou činností (nedokončená výroba, polotovary, vlastní

výrobky a zvířata). [1, s. 81-82]
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2 ŘÍZENÍ ZÁSOB

Řízením zásob rozumíme soubor relativně samostatných činností, jejichž účelem je – na

základě zaměření a programu činnosti podniku – zajišťovat plynulý, bezporuchový chod

výroby a prodeje potřebným množstvím zásob, včetně pojistných, a to v odpovídající

struktuře, kvalitě, ve správné době, na potřebném místě, při minimálních nákladech

spojených s hospodařením se zásobami. [3, s. 125]

Úkolem řízení zásob je jejich udržování na úrovni, která umožňuje kvalitní splnění jejich

funkce: vyrovnávat časový nebo množstevní nesoulad mezi procesem výroby u dodavatele

a spotřeby u odběratele a dále tlumit či zcela zachycovat důsledky náhodných výkyvů


[…]


budoucí spotřebu, nejvíce však dobrému odhadu poslouží analýza minulých prodejů.

Dobré je taky věnovat pozornost tomu, zda-li se na trhu neobjevil nový vylepšený model

již staršího produktu.

Dalším cílem práce bylo zaměřit se na některé zásoby a zkoumat je blíže. Tak jsem se

snažila stanovit optimální výši dodávky a počet dodávek za dané období. Je to důležitá

pomůcka pro firmu, ale musí se přihlížet k tomu, že poptávka nemusí být vždy

předvídatelná a v některých měsících může být větší než v ostatních a firma na to musí

pohotově reagovat.
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K řízení zásob patří také neodmyslitelně výpočetní technika. Existuje spousta skladových

programů. Daná firma používá program Ekonom, ve kterém vede evidenci všech svých

zásob.

Nejvíce mě zaujal program Ordis. Je to objednávkový systém, který se skládá z několika

modulů. Podrobněji jsem měla možnost seznámit se s programem Ordis Manager, který je

centrální modulem celého systému. Ordis Manager je napojen na skladový program, ze

kterého se sem načítají data o zásobách (zboží, ceny individuální ceny, odběratelé apod.).

Uživatel v Ordis Manageru doplňujete údaje, které chce v Ordisu zobrazovat, ale které

nejdou vyplnit do skladového softwaru, např. obrázky, PDF přílohy, popisky zboží apod.

Tyto údaje se pak zobrazují v ostatních programech jako je Ordis Klient, Dealer nebo

e-shop.

V dnešní době je stále oblíbenější nakupování přes internet. Takzvaný e-shop zavádí

v současnosti každá firma a tato forma prodeje se stává pro většinu podniků klíčovou.

Z vlastního poznáním vím, že nejvíce objednávek se uskutečňuje právě touto formou

a oblíbenost této formy prodeje poroste, proto by na to měla zareagovat každá firma,

protože internet je tou správnou cestou, jak upozornit na svou firmu a najít nové zákazníky.
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RESUMÉ

Das Ziel meiner Bakalararbeit war die Bestandsführung erkennt. Der wichtigste Teil des

Umlaufsvermögen sind die Bestände. Mit die Beständen begegnen uns in allen Typen der

Firmen. Am meisten dominiert die Produktionsbetrieben und Firmen, die verkaufen die

Waren. In diesen Betriben mussen wir die größte Aufmerk auf die Bestandsführung legen.

Diese Betriebe erhalten die Vorrates auf die Höhe, die der ununterbrochenen Betrieb

sichert. Die Kosten verbunde mit Vorrat musst nicht auch wachsten.

Ich habe die Beständen laut seiner Verkauflichkeit geteilt. Laut dieses Teilung können wir

feststellen, welche Ware ist die meistverkaufen. Diese Ware ist für das Firma die

wichtigste, weil die das größte Profit abwerfen. Auf Grund dieses Teilung können wir auch

das nächste Verkauf vorraussagen. Trotzdem wir können nicht immer die Nachfrage genau

vorrassagen.

Mein nächste Ziel war das Aufmerk auf einige Ware legen. Ich habe der optimalen

Umlagebetrag und die Anzahl von Lieferungen in die Periode feststellen bemüht

Zu dem Bestandsführung gohört auch die Computertechnik. Es gibt viele Programmen

gerichtet auf die Evidenz von der Waren. In diese Firma das war der Programm Ekonom.

Es gibt auch der Programm Ordis. Es ist ein Programm gerichtet auf die Bestellungen. Es

legt auf einige Modulen zusammen. Ich habe mit der Programm Ordis Manager gearbeitet.

Das Programm is das zentral Modul von das System. Ordis Manager is verbundem mit

Lagerprogramm. Von hier gewinnt Ordis die Daten über die Ware (Sort, Preize,

Abnehmer). Der Benutzer füllt die Daten in Ordis die Daten auf (zB. Bilden, Anlagen,

PDF usw.).

Zuzzeit is populär das Verkaufen über das Intenet. So genanntes E-shop hat heute fast alle

Firmen. Diese Verkaufsform is für meisten Firmen sehr wichtig. Die grösste Anzahl der

Bestellungen ist über E-shop eingeschlossen und die Populärität dieses Verkaufsform

werden steigen. Das Internet ist der richtigen Weg, wie machen auf unsere Firma

aufmerksam und die neuen Kunden finden.
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PŘÍLOHA P I: OBRÁZKY VYBRANÝCH PRODUKT Ů

Auto sklopka/nakladač/míchač

Kolečko na písek

Garáž KID CAR 3 boxy

Konvička velká

Konvička malá

Basic – 4 druhy

Dálnice velká KID CAR 4 m

Auto multitruck do písku
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Auto multitruck s naklada čem

Garáž 3 patra + dráha

Hrabi čky dlouhé kov + plast

Auto multitruck + komplet

Komplet na písek velký 8 ks

Komplet na písek malý 5 ks

Auto multitrack sklopka/naklada č

písek
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PŘÍLOHA P III: VÝZNAMNÍ DODAVATELÉ A P ŘEDNÍ VÝROBCI

HRAČEK

99 Europe

Albi

BBurago

Bestway

Bino

Bonaparte

Bruder

Cheva

Cobi

Dickie

Dino

EVK

Efko

Epee

Falk

Faro

Fehn

Fisher Price
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Hasbro

Impag

Intex

Jiri Models

Kazeto

Kids globe

Klein

Kovap

Lamaze

Lego

Lena

Lori

Maisto

Manhattan Toy

Mattel

Meccano

Mehano

Merkur

Mindok

Monti

Moravská ústředna
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Noe

Piatnik

Profibaby

RC2

Revell

Sassy

Seva

Shelcore

Siku

Simba

Smoby

Směr

Stiga

Svoboda

Taf Toys

Teddykompaniet

Trefl

Vista

Wader

Woody

Zapf