HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Radka Zuzaníková

Téma BP: Finanční analýza ve firmě XY se zaměřením na řízení zásob

Akademický rok: 2009 / 2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 9

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na oblast finančního řízení – na řízení zásob.

V teoretické části byly vymezeny zásoby a jejich členění, dále byla pozornost zaměřena na samotné řízení zásob a jejich optimalizaci, byly představeny základní metody řízení zásob.

Teoretické poznatky byly následně aplikovány v části analytické. Studentka se vzhledem k rozsáhlému sortimentu, který firma nabízí, rozhodla analyzovat pouze vybranou část zásob. U sledovaných produktů zachytila vývoj jejich prodeje a z hlediska jejich podílů na celkových tržbách provedla jejich zatřídění do 3 skupin – A, B, C. Následovalo vyjádření ukazatelů aktivity a výběr 5 nejprodávanějších výrobků – u těchto byl proveden podrobnější rozbor – průměrná spotřeba, průměrná výše zásob, dodávkový cyklus a okamžik objednávky. V poslední části této kapitoly byl představen e-shop firmy a její objednávkový systém.

Připomínky: text celé bakalářské práce by měl být zarovnan do bloku, chybí provázanost firmy s jejími dodavateli, formu jejich vzájemné spolupráce. V závěru postrádám nějaká doporučení a návrhy, kterými by firma upravila svůj stávající systém řízení zásob.

Doplňující dotazy:

1. Setkala jste se s rozdělením zásob uvedeným na str. 14-15 během své praxe ve firmě?
2. Představte v rámci své obhajoby nějaké své návrhy vedoucí ke zlepšení stávajícího systému řízení zásob ve firmě.
3. Jaká je struktura dodavatelů (tuzemští, zahraniční) a jakým způsobem s nimi firma spolupracuje?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího